
спецвыпуск
Издаётся в г. Салехарде с 13 февраля 1992 года

ОФИЦИАЛЬНО

№ 25/2 (1664) 18 июня 2024 года

17 июня решением Думы города Салехарда на 8 сентября 2024 года назначены выборы де-
путатов Думы города Салехарда восьмого созыва.  

В состав Думы будет избран 21 депутат по пяти многомандатным избирательным округам: 
два округа – по три мандата, три округа – по пять мандатов. В каждом округе избиратели об-
ладают одинаковым числом голосов, равным трем.  

Депутатом Думы города Салехарда может быть избран гражданин Российской Федерации, 
достигший на день голосования 18 лет, обладающий избирательным правом. Депутаты осу-
ществляют свои полномочия на непостоянной основе. 

С 19 июня начинается выдвижение кандидатов и представление соответствующих докумен-
тов в Территориальную избирательную комиссию города Салехарда. Прием избирательных до-
кументов осуществляется комиссией: г. Салехард, ул. Свердлова, д. 48, каб. 206 (здание ад-
министрации города Салехарда): в рабочие дни – с понедельника по пятницу с 09:00 до 12:30  
и с 14:00 до 18:00; в выходные и праздничные дни – с 11:00 до 15:00 по местному времени. 

Для обеспечения готовности рабочей группы по приему и проверке избирательных документов кандидатам, уполномоченным представи-
телям избирательных объединений необходимо накануне дня представления избирательных документов проинформировать избирательную 
комиссию о намерении представить к рассмотрению документы. 

РЕШЕНИЕ

Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов 
для проведения выборов депутатов Думы города Салехарда

Принято Городской Думой
города Салехарда
17 июня 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», со статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 14 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 27 июня 2006 года № 30-ЗАО «О муниципальных выборах в Ямало-Ненецком 
автономном округе», статьей 1–1 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 
22 июня 2004 года № 26-ЗАО «Об организации местного самоуправления на тер-
ритории городского округа город Салехард», Законом Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа от 11 июня 2024 года № 38-ЗАО «Об изменении границ муниципаль-
ных образований в Ямало-Ненецком автономном округе и внесении изменений в 
некоторые законы Ямало-Ненецкого автономного округа», рассмотрев решение 
Территориальной избирательной комиссии города Салехарда от 13 июня 2024 года 
№ 140/489 «Об определении схемы многомандатных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов Думы города Салехарда», руководствуясь Уставом 
муниципального образования город Салехард, Городская Дума города Салехарда 
р е ш а е т:

1. Утвердить сроком на десять лет схему многомандатных избирательных окру-
гов для проведения выборов депутатов Думы города Салехарда согласно прило-
жению № 1 к настоящему решению и ее графическое изображение согласно при-
ложению № 2 к настоящему решению.

2. Наделить каждого избирателя в многомандатных избирательных округах, об-
разованных в соответствии с пунктом 1 настоящего решения, правом проголосо-
вать в избирательном бюллетене по выборам депутатов Думы города Салехарда за 
одинаковое количество кандидатов в депутаты, равное трем.

3. Направить настоящее решение в Территориальную избирательную комиссию 
города Салехарда.

4. Признать утратившими силу следующие решения Городской Думы города Са-
лехарда:

- от 22 октября 2018 года № 65 «Об утверждении схемы многомандатных из-
бирательных округов для проведения выборов депутатов Городской Думы муници-
пального образования город Салехард»;

- от 30 ноября 2018 года № 79 «О внесении изменений в решение Городской 
Думы города Салехарда от 22 октября 2018 года № 65».

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Полярный круг» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования город Салехард.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Городской Думы города Салехарда В.К. Мартынюк
Глава города Салехарда А.Л. Титовский

17 июня 2024 года

№ 32

РЕШЕНИЕ

О назначении выборов депутатов 
Думы города Салехарда восьмого созыва

Принято Городской Думой города Салехарда
17 июня 2024 года

В соответствии с пунктами 1, 3, 7 статьи 10 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 23 Феде-
рального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 За-
кона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2006 года № 30-ЗАО 
«О муниципальных выборах в Ямало-Ненецком автономном округе», ста-
тьей 1-1 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 22 июня 2004 года  
№ 26-ЗАО «Об организации местного самоуправления на территории городского 
округа город Салехард», руководствуясь статьей 18 Устава муниципального обра-
зования город Салехард, в связи с истечением срока полномочий депутатов Город-
ской Думы города Салехарда седьмого созыва, Городская Дума города Салехарда 
р е ш а е т:

1. Назначить выборы депутатов Думы города Салехарда восьмого созыва на 
08 сентября 2024 года.

2. Выборы депутатов Думы города Салехарда восьмого созыва провести по 
многомандатным избирательным округам №№ 1–5, схема которых утверждена ре-
шением Городской Думы города Салехарда от 17 июня 2024 года № 32 «Об утверж-
дении схемы многомандатных избирательных округов для проведения выборов 
депутатов Думы города Салехарда».

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Ямало-Ненецко-
го автономного округа, Территориальную избирательную комиссию города Сале-
харда.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Полярный круг» не позднее чем 
через пять дней со дня его принятия и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Салехард. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Городской Думы города Салехарда В.К. Мартынюк
Глава города Салехарда А.Л. Титовский

17 июня 2024 года

№ 33

Дополнительную информацию можно получить по телефонам: 2-53-80, 2-53-85  
или на сайте Территориальной избирательной комиссии izbirkom.salekhard.org.

Назначена дата проведения выборов депутатов 
Думы города Салехарда восьмого созыва



ПОЛЯРНЫЙ КРУГ № 25/2 (1664) 18 ИЮНЯ 2024 ГОДА

спецвыпуск
 2

Полярный круг – газета нашего города!
«ПОЛЯРНЫЙ КРУГ» – ГОРОДСКАЯ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА Г. САЛЕХАРДА

Учредитель – администрация 
г. Салехарда, ул. Свердлова, 48. 
Издатель – администрация 
г. Салехарда, ул. Свердлова, 48.

Газета зарегистрирована Уральским регио-
нальным управлением регистрации и контроля 
за соблюдением законодательства РФ о сред-
ствах массовой информации и печати. Реги-
страционное свидетельство № Е-0115, 
выдано 28 апреля 1995 года.
Индекс: П7864 — полгода, П8318 — год.

Адрес редакции: 629007, г. Салехард,  
ул. Сандалова, 2. 
Телефоны: гл. редактор 4-56-59; зам. ре-
дактора 4-13-89; корреспонденты 3-20-47; 
отдел рекламы и частных объявлений  
4-18-51 (факс). 
Е-mail: polkrug@slh.yanao.ru

Газета отпечатана в АНО 
«ЯМАЛ-МЕДИА», мкр. Б. Кнунянца, 1.
Время подписания в печать: по графику 
– 18.00; фактически – 18.00. 
Заказ № 0883/2. Тираж 300 экз.  
Формат А-3. Печать офсетная.
Бесплатно.

Главный  
редактор газеты
Ларсен И.Н.

УТВЕРЖДЕНА
приложением № 1

к решению Городской Думы города Салехарда
от 17 июня 2024 года № 32

СХЕМА
МНОГОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА САЛЕХАРДА
Наименование 

и номер 
избирательно-

го округа

Число 
мандатов Границы избирательного округа Число из-

бирателей

1 2 3 4

Многомандат-
ный избира-

тельный округ 
№ 1

3

улицы: Белинского, Дружинина, К. Маркса, 
Кольцова, Красный Октябрь, Крылова, 
Ламбиных, Ленина, Лесозаводская, 
Манчинского, Мирюгина, Некрасова, 
Н. Сандалова, Ного, Овражная, Пермякова, 
Попова, Пушкина, Свердлова, Сенькина, 
Совхозная – полностью; переулок имени 
Грибоедова – полностью; 
ул. Набережная с № 1 по № 36; 
 ул. Республики с № 1 по № 51; 
ул. Чубынина – нечетная сторона

4082

Многомандат-
ный избира-

тельный округ 
№ 2

5

улицы: Арктическая, Титова – полностью; ул. 
Броднева с № 33 по № 65 – нечетная сторона; 
ул. Губкина с № 1 по № 16, № 18, № 47, № 49;  
ул. Зои Космодемьянской с № 32 по № 75; 
ул. имени Василия Подшибякина 
с № 1 по № 34, № 36, № 38; 
ул. Матросова с № 15 по № 25 – нечетная 
сторона; с № 26 по № 36; 
 ул. Мира с № 3 по № 18;  ул. Ямальская 
с № 1 по № 19б, 
с № 21 – № 25а – нечетная сторона

7724

Многомандат-
ный избира-

тельный округ 
№ 3

5

улицы: имени Владимира Артеева, Гаврюшина, 
Гаражная, Кирпичная;
микрорайон Солнечный – полностью; 
переулки: Спорта, Строителей – полностью; 
поселок Пельвож – полностью;  
ул. Броднева с № 13 по № 31Б,
с № 32 по № 62 – четная сторона;  
ул. Губкина № 17, с № 19 по № 28; 
ул. Зои Космодемьянской с № 13 по № 31а; 
ул. имени Василия Подшибякина
 с № 42 по № 56 – четная сторона,
с № 35 по № 51б – нечетная сторона; 
ул. Комсомольская 
с № 1 по № 11– нечетная сторона,
с № 2 по № 26а – четная сторона; 
 ул. Матросова с № 2, 7, 
с 18 по № 24 – четная сторона; 
ул. Мира № 2, с № 19 по № 46; 
 ул. Набережная с № 37 по № 70а; 
ул. Республики с № 52 по № 81,
с № 109 по № 121 – нечетная сторона; 
ул. Чубынина – четная сторона; 
ул. Ямальская с № 20 по № 28а – четная 
сторона,
с № 29 по № 34в, № 40;
поселок Горнокнязевск – полностью

6935

Многомандат-
ный избира-

тельный округ 
№ 4

3

улицы: 1-я Береговая, 1-я Пороховая, 2-я 
Береговая, 2-я Пороховая, 3-я Береговая, 
Глазкова, Деповская, Железнодорожная, 
Зональная, Игарская, Казачья, Малый проезд, 
Мичурина, Обдорская, Павлова, Патрикеева, 
Приозерная, Сергея Лазо, Трудовая, 
Шалгина, Энтузиастов – полностью;
микрорайоны: Брусничный, Первомайский-1, 
Первомайский-2, Первомайский-3, Радужный; 
Теремки, Юбилейный – полностью; 
переулок Брусничный – полностью; 
ул. Броднева с № 1 по № 10; 
ул. Зои Космодемьянской с № 4 по № 8; 
ул. Комсомольская с № 13 по № 23а – 
нечетная сторона,
с № 28 по № 42а;
ул. Набережная с № 72 по № 102а; 
ул. Республики с № 84 по № 144а – четная 
сторона,
с № 123 по № 139 – нечетная сторона; 
ул. Ямальская № 37

4854

Многомандат-
ный избира-

тельный округ 
№ 5

5

улицы: Авиационная, Ангальский мыс, 
Б. Кнунянца, Восточная, Восход, Гагарина, 
Геологов, Гоголя, Горького, Канева, квартал 
Северный, Комбинатская, Кооперативная, 
Королева, Лермонтова, Маяковского, 
Николаева, Обская, Объездная, Островского, 
Паромный тупик, Пионерская, Полуйская, 
Полуйский проезд, Полярная, Почтовая, 
Северная, Уфан, Чапаева, Чкалова, Чупрова, 
Шевченко, Щорса – полностью;
микрорайоны: Богдана Кнунянца, Полярный, 
Обдорский – полностью;
переулок Маяковского – полностью; 
проспект Молодежи – полностью; 
дачные некоммерческие товарищества: 
«Надежда», «Север» – полностью;
территория для ведения садоводства и 
огородничества «Морошковое» – полностью,
территория для ведения садоводства и 
огородничества «Приобье» – полностью,
территория для ведения садоводства и 
огородничества «Черничное» – полностью

7601

УТВЕРЖДЕНО
приложением № 2

к решению Городской Думы
 города Салехарда

от 17 июня 2024 года № 32

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ СХЕМЫ
МНОГОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ 

ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА САЛЕХАРДА


